
Acesso à informação

A Secretaria da Saúde do Ceará disponibilizou um ambiente virtual para concentrar todas as
informações relativas à AF no Estado. O objetivo é facilitar o acesso aos dados de utilidade
pública para gestores e usuários do SUS cearense. A página traz conteúdos sobre os serviços
ofertados pela pasta, além de notas técnicas e informativas, cartilhas, relatórios de
abastecimento, vídeos e legislações que norteiam a execução de políticas públicas voltadas
para o aprimoramento da AF no Ceará e pode ser acessada por meio do link:
https://www.saude.ce.gov.br/assistenciafarmaceutica/.

As tecnologias digitais apresentam-se como alternativas para a atualização e capacitação dos
profissionais e, como fonte de informação para a população em geral, pois permitem fácil
acesso, com baixo ou nenhum custo, de recursos informativos, organizados e seguros acerca
das inovações em diversos âmbitos. (BERNARDES; CALIRI, 2020).

O uso de tecnologias em saúde organiza conceitos que podem ser agrupados em um
conjunto de dados, permitindo assim uma melhor visibilidade e maior agilidade para as
ações de responsabilidade da gestão, desde o diagnóstico até a avaliação e o
monitoramento, permitindo o planejamento e a tomada de decisão (GAVA et al., 2016).
Assim, a implementação de tecnologia, em particular dos sistemas de informação, se
destaca como elemento integrador, útil para a promoção da organização e estruturação das
instituições (PINOCHET, 2011). O gestor precisa ter o entendimento de que as tecnologias
existentes hoje são importantes ferramentas de gestão, em que a aceitação e prioridade do
gestor sobre esta informação trará influências positivas em seu processo de trabalho
(CARVALHO et al., 2017).

Medicamentos e insumos do elenco do Componente
Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF)

O Componente Básico da Assistência Farmacêutica (CBAF) inclui os medicamentos que
tratam os principais problemas e condições de saúde da população brasileira na Atenção
Primária à Saúde. O financiamento deste Componente é de responsabilidade dos três entes
federados, sendo o repasse financeiro regulamentado pelo artigo n.º 537 da Portaria de
Consolidação GM/MS n.º 6, de 28 de setembro de 2017.

De acordo com tal normativa, o governo federal deve realizar o repasse de recursos
financeiros com base no Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), conforme
classificação dos municípios nos seguintes grupos: IDHM muito baixo, IDHM baixo, IDHM
médio, IDHM alto e IDHM muito alto. Esse recurso pode ser utilizado somente para
aquisição de itens contemplados nos Anexos I e IV da Rename.

No Estado do Ceará, desde o ano de 1999, é realizada a Compra Centralizada de
Medicamentos por meio da Programação Pactuada Integrada (PPI) da Assistência
Farmacêutica na Atenção Básica. Dessa forma, os municípios podem optar por aderir
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anualmente à compra centralizada de medicamentos, em que os três recursos são
executados pelo Estado, que adquire os itens de acordo com a programação anual realizada
pelos municípios. A outra modalidade é a compra descentralizada, em que os municípios
administram os recursos das contrapartidas federal e municipal e recebem o valor per capita
da contrapartida estadual, em medicamentos ou por meio de transferência do recurso
fundo a fundo. Atualmente, 182 municípios optam pela compra centralizada e apenas os
municípios de Fortaleza e Sobral, são exceções, pois nunca fizeram adesão ao processo de
compra centralizada.

A cada dois anos é selecionada uma lista de medicamentos prioritários por meio da
Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) e pactuados na Comissão Intergestora Bipartite
(CIB-CE), para satisfazer às necessidades prioritárias de cuidados da saúde da sua população,
segundo critérios epidemiológicos, considerando a eficácia, segurança, conveniência,
qualidade e os e os custos dos medicamentos.

Para o biênio de 2022 - 2023 (Resolução CIB/CE nº 151/2021), esta lista conta com 104
medicamentos e dois insumos .

ITEM MEDICAMENTO

1 Aciclovir 200 mg comprimido

2 Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido

3 Ácido fólico 0,2 mg/ml solução oral frasco 30 ml

4 Ácido valpróico (valproato de sódio) 50 mg/ml solução oral oral 100 ml

5 Ácido valpróico 500 mg comprimido

6 Albendazol 40 mg/ml suspensão oral frasco 10 ml

7 Albendazol 400 mg comprimido

8 Alendronato de sódio 70mg comprimido

9 Amitriptilina (cloridrato) 25 mg comprimido

10 Amoxicilina + clavulanato de potassio 50 mg + 12,5 mg/ml pó para suspensão oral frasco 100 ml

11 Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg comprimido revestido

12 Amoxicilina 50 mg/ml suspensão oral frasco 150 ml

13 Amoxicilina 500 mg com comprimido ou cápsula

14 Anlodipino (besilato) 5 mg comprimido

15 Atenolol 50 mg comprimido

16 Azitromicina 40 mg/ml suspensão oral frasco 15 ml
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17 Azitromicina 500 mg comprimido

18
Beclometasona (dipropionato) 50 mcg/dose solução para inalação spray oral frasco com 200
doses

19
Beclometasona (dipropionato) 200 mcg/dose solução para inalação spray oral frasco com 200
doses

20 Benzilpenicilina benzatina 1,200,000 ui pó para suspensão injetável + diluente frasco-ampola

21 Biperideno (cloridrato) 2 mg comprimido

22 Budesonida 50 mcg suspensão para inalação nasal

23 Carbamazepina 20 mg/ml suspensão oral frasco 100 ml

24 Carbamazepina 200 mg comprimido

25 Carbonato de cálcio + colecalciferol (vitamina d) 600 mg + 400 ui comprimido

26 Carbonato de lítio 300 mg comprimido

27 Carvedilol 6,25 mg comprimido

28 Carvedilol 25 mg comprimido

29 Cefalexina 50 mg/ml suspensão oral frasco 60 ml

30 Cefalexina 500 mg comprimido ou cápsula

31 Ciprofloxacino (cloridrato) 500 mg comprimido

32 Claritromicina 500 mg comprimido

33 Clomipramina (cloridrato) 25 mg comprimido

34 Clonazepam 2,5 mg/ml solução oral frasco 20 ml

35 Cloreto de sódio 0,9% solução injetável frasco 500 ml

36 Clorpromazina (cloridrato) 40 mg/ml solução oral frasco 20 ml

37 Clorpromazina (cloridrato) 25 mg comprimido

38 Clorpromazina (cloridrato) 100 mg comprimido

39 Dexametasona 0,1% creme dermatológico bisnaga 10 g

40 Diazepam 5 mg comprimido

41 Diazepam 10 mg comprimido

42 Dipirona 500 mg/ml solução oral gotas frasco 20 ml

43 Dipirona sódica 500 mg comprimido

44 Dipirona 500 mg/ml solução injetável ampola 2 ml
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45 Doxazosina (mesilato) 2 mg comprimido

46 Enalapril (maleato) 20 mg comprimido

47 Espironolactona 25 mg comprimido

48 Fenitoína 100 mg comprimido

49 Fenobarbital 40 mg/ml solução oral frasco 20 ml

50 Fenobarbital 100 mg comprimido

51 Finasterida 5 mg comprimido

52 Fluconazol 150 mg cápsula

53 Fluoxetina (cloridrato) 20 mg cápsula

54 Furosemida 40 mg comprimido

55 Glibenclamida 5 mg comprimido

56 Gliclazida 30 mg comprimido de liberação prolongada

57 Gliclazida 60 mg comprimido de liberação prolongada

58 Haloperidol 2 mg/ml solução oral gotas frasco 20 ml

59 Haloperidol 5 mg comprimido

60 Haloperidol (decanoato) 50 mg/ml solução injetável ampola 1 ml

61 Hidroclorotiazida 25 mg comprimido

62 Ibuprofeno 50 mg/ml suspensão oral frasco 30 ml

63 Ibuprofeno 600 mg comprimido

64 Itraconazol 100 mg cápsula

65 Lancetas para monitoramento de glicemia capilar unidade

66 Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg cápsula de liberação prolongada

67 Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg comprimido

68 Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg comprimido

69 Levotiroxina (sódica) 25 mcg comprimido

70 Levotiroxina (sódica) 100 mcg comprimido

71 Lidocaína (cloridrato) 20mg/g (2%) geléia bisnaga 30 g

72 Loratadina 1 mg/ml xarope frasco 100 ml

73 Loratadina 10 mg comprimido
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74 Losartana (potássica) 50 mg comprimido

75 Metformina (cloridrato) 500 mg comprimido

76 Metildopa 250 mg comprimido

77 Metoprolol 25 mg comprimido

78 Metronidazol 250 mg comprimido

79 Metronidazol 100mg/g (10%) gel vaginal bisnaga 50 g

80 Miconazol (nitrato) 20 mg/g (2%) creme dermatológico bisnaga 28 g

81 Miconazol (nitrato) 20 mg/g (2%) gel vaginal bisnaga 50 g

82 Nistatina 100.000 ui/ml suspensão oral frasco 50 ml

83 Nitrofurantoína 100 mg cápsula

84 Nortriptilina (cloridrato) 25 mg cápsula

85 Omeprazol 20 mg cápsula

86 Ondansetrona (cloridrato) 4 mg comprimido ou comprimido orodispersível

87 Paracetamol 200 mg/ml solução oral frasco 15 ml

88 Paracetamol 500 mg comprimido

89 Permetrina 50mg/g (5%) loção cremosa frasco 60 ml

90 Prednisolona (fosfato sódico) 3 mg/ml solução oral frasco 60 ml

91 Prednisona 5 mg comprimido

92 Prednisona 20 mg comprimido

93 Prometazina (cloridrato) 25 mg comprimido

94 Propranolol (cloridrato) 40 mg comprimido

95 Sais para reidratação oral 27,9g pó para solução oral envelope

96 Salbutamol 100 mcg/dose suspensão aerossol oral frasco (spray) 200 doses

97 Seringa com agulha acoplada para aplicação de insulina 8mm 50 ui unidade

98 Sinvastatina 20 mg comprimido

99 Sulfadiazina de prata 10mg/g (1%) creme dermatológico bisnaga 30 g

100 Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg + 8 mg/ml suspensão oral frasco 100 ml

101 Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg comprimido

102 Sulfato ferroso 25 mg/ml solução oral frasco 100 ml

15



103 Sulfato ferroso 40 mg comprimido

104 Timolol (maleato) 5 mg/ml (0,5%) solução oftálmica frasco 5 ml

105 Tiras para monitoramento de glicemia unidade

106 Varfarina (sódica) 5 mg comprimido

Para ter acesso a esses medicamentos nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde ou nas
farmácias indicadas pela gestão municipal (Farmácia Central, CAF), o usuário deverá
apresentar prescrição médica e documentos de acordo com a padronização de cada
município (comprovante de identidade, comprovante de endereço e Cartão Nacional de
Saúde).

Além do repasse de recursos para aquisição dos medicamentos listados acima, o Ministério
da Saúde, por meio do CBAF, é responsável pelo financiamento e aquisição dos seguintes
medicamentos, distribuindo-os ao Estado, que realiza o recebimento, armazenamento e a
distribuição aos municípios.

107 Clindamicina (cloridrato) 300mg cápsula

108 Dispositivo Intrauterino plástico em cobre (DIU) modelo 380 mm²

109 Insulina humana NPH 100UI/mL solução injetável

110 Insulina humana regular 100UI/mL solução injetável

111 Levonorgestrel 0,75mg comprimido

112 Levonorgestrel 0,15mg + 0,03mg comprimido

113 Medroxiprogesterona (acetato) 150mg/mL suspensão injetável

114 Misoprostol 25 mcg comprimido vaginal

115 Misoprostol 200 mcg comprimido vaginal

116 Noretisterona 0,35mg comprimido

117 Noretisterona (enantato) + estradiol (valerato) 50mg/mL + 5mg/mL solução injetável

118 Seringa com agulha acoplada para aplicação de insulina

Para ter acesso a esses medicamentos nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde ou nas
farmácias indicadas pela gestão municipal (Farmácia Central, CAF), o usuário deverá
apresentar prescrição médica e documentos de acordo com a padronização de cada
município (comprovante de identidade, comprovante de endereço e Cartão Nacional de
Saúde).
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